Signum Hrodulfi, qui hanc traditionem dominante manu perfecit et subtus firmavit.

Signum Hildigeri. Sig. Ludgeri. Sig. Eurwini. Sig. Ludgeri. Sig. Meginberti. Sig. Engilberti. Sig. Oodhelmi. Sig. Germundi.

Traditio Hirpingi.

9. Notum fieri cupio omnibus, tam presentibus, quam futuris, quomodo ego Hirpingus filius quondam N... accepto prelio a Ludgero abbate, vendidi ei vineam unam in villa, quæ nuncupatur Bacheim, quæ etiam villa in ripa consistit fluviali, quæ dicitur Melenbach (*Melem* prope Bonnam) et eamdem ipsi firmiter contradidi, traditamque in perpetuum esse volo, et nullis unquam temporibus immutari; sed ad perpetuos usus suos et Ecclesie Dei post obitum suum liberam et firmissimam a me et ab omnibus habeat potestatem, quicquid exinde facere voluerit, stipulatione subnixa. Acta est autem publice in Saxonie, ubi tunc temporis fuimus in hoste, in loco, qui nuncupatur Minnithum (*Minden*) anno 30 regni domini religiosissimi regis Carli, xiii Kal. Augusti coram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subtus notantur. Et ut hoc testamentum firmius habeatur, notavi diem, tempus, locum, quo scriptum est. Ego Thiatbaldus presbyter rogatus scripsi et subscripsi.

Signum Hirpiugi, qui hanc traditionem fecit, et propria manu firmavit. Signum Hildibrandi. Sig. Berngeri. Sig. Hugbaldi. Sig. Gundholdi. Sig. Berngeri. Sig. Wanberti. Sig. Hathubaldi.

Traditio Ludgeri et Hiddoni.

10. Notum fieri desideramus omnibus, tam presentibus quam futuris, quomodo ego Ludgerus, filius

A quondam Hrodgeri, et ego Hiddo, filius quondam Herewini, tradidimus partem propriæ haereditatis nostræ Ludgero episcopo, pro remedio animæ nostræ et pro æterna retributione in villa, quæ dicitur Thornsperc (*Dornspick*) in his duobus locis, id est in Quarsingseli et in Borugtanseaton, quicquid ibi habuimus, aut per jus haereditatis, aut per comprehensionem, aut per aliam quamcumque acquisitionem, omnia haec ad integrum ipsi Ludgero episcopo in eleemosynam nostram tradidimus, traditamque in perpetuum esse volumus, et nullis unquam temporibus immutari, sed ad perpetuos usus suos et utilitatem Ecclesie Dei, quicquid exinde facere voluerit, liberam et firmissimam a nobis et ab omnibus habeat potestatem. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa in villa, quæ dicitur Bidingahem anno 37 regni gloriosissimi imperatoris Carli, ix Kalendas Maias coram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subtus notantur. Et ut firmior haec traditio in sempiternum perseveret, notavi diem, locum, in quo haec scripta sunt. Ego Thiatbaldus presbyter rogatus scripsi et subscripsi.

Signum Ludgeri, qui hanc traditionem dominante manu perfecit et subtus notavit.

Signum Hiddoni similiter tradentis et subtus firmantis. Sig. Marchardi. Sig. Baiori. Sig. Holmerici. Sig. Hengilbaldi. Sig. Luidberti. Sig. Wilbaldi. Sig. Foleradi. Sig. Regingeri. Sig. Lodoci. Sig. Gerberti. Sig. Thiatbaldi.

Traditio Eforwini et parentum ejus.

11. Dum unusquisque in praesenti sæculo converatur, et hanc mortalem vitam habere videtur in corpore, cogitare debet et prævidere, qualiter sibi in futura essentia, et in perpetua mansione remedium aliquod et salutem animæ suæ acquirere possit in cœlestibus. Idcirco placuit nobis cohæredibus et compaticipibus in uno patrimonio his nominibus, Erfurwino, Hildirado et Irminevino, Ludgero presbytero postulante tradere ad reliquias sancti Salvatoris, quas ipse Ludgerus semper secum gestat, et in manus ejusdem presbyteri aliquam particulam haereditatis nostræ in eleemosynam nostram, quod et fecimus hoc modo : Tradidimus in propria haereditate et dominatione nostra in silva, quæ dicitur Hoissi, comprehensionem illam, quam ipse Ludgerus ibi desideravit, et Hildiradus in nostro nomine comprehendit simul cum eo, et consignavit ad reliquias supradictas sancti Salvatoris, et in manus ejusdem presbyteri simili modo tradidimus, et dominationem aliquam in eamdem silvam superiorius adjacentem. Haec comprehensionis, quam tradidimus juxta illas comprehensiones, contigua est et cohærens a summo usque ad finem, quas Henricus et Hluduwinus ad easdem reliquias et ipsi Ludgero ante annos aliquos tradiderunt. Ista est traditio, quam in eleemosynam nostram tradidimus, traditamque in perpetuum esse volumus et nunquam ulterius immutari; sed ad perpetuos usus ecclesie Dei ipse presbyter, qui eam suscepit, liberam et firmissimam a nobis et ab omnibus habeat potestatem, quicquid exinde facere voluerit ad fructum Ecclesie Dei. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa in loco ipso, qui dicitur Diapanbeci, anno tricesimo secundo regni gloriosissimi regis Carli, sub die xv Kal. Octobr. Notavi diem, locum, tempus, quo haec scripta sunt. Ego Thiatbaldus presbyter rogatus scripsi et subscripsi.

Isti sunt visores et auditores :

Signum Evurwini, qui hanc traditionem fieri rogavit, et propria manu firmavit.

Signum Irminwini. Sig. Heribaldi. Sig. Hildiradi. Sig. Anoloni. Sig. Efurhardi. Sig. Thiatfridi.

Traditio Amultri Ad-Crucem juxta Arnapa.

12. Dum unusquisque in praesenti sæculo converatur, cogitare debet et prævidere, quomodo animam suam salvare possit et æternum sibi refrigerium in-

venire post tempore et mortalem vitam mundi hujus. Illoc ego Amulricus perpendens in animo meo et frequenti meditatione revolvens tradidi pro remedio animæ meæ et pro æterna retributione ad reliquias sancti Salvatoris et sanctæ Mariæ semper virginis, et in manus Ludgeri presbyteri, qui easdem reliquias procurabat, particulam hæreditatis meæ, id est, ipsum locum, qui dicitur Ad-Crucem, cum pratis, qui ibi jacent in ripa fluvii Arnapi, ubi quondam avus meus Irminfridus casam habebat cum duobus agris, qui separati sunt non longe ab eodem loco, dominationemque in silvam, quæ dicitur Sitrath, cum pascuis, perviis, aquis, piscationibus, quæ in ipso loco excollvi possunt et perfici. Hæc omnia tradidi ad reliquias superius nominatas, et in manus jam dicti presbyteri, traditaque in perpetuum esse volo, et per nullam temporum curricula ulterius immutari; sed ad perpetuos usus Ecclesiae Dei in elemosynam meam ista omnia superius nominatas presbyter Ludgerus possideat, habeat, colat et fructificet: et cuicunque disposuerit et utili esse persperixerit, post obitum suum commendare et tradere, liberam et firmissimam a me et ab omnibus habeat potestatem jure hæreditario. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa anno 27 regni domini nostri religiosissimi regis Caroli, xvii Kal. Aprilis, in villa quæ dicitur Hroðberhtinga-Hova coram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subitus notantur. Et ut hoc traditionis testamentum firmius perseveret in æternum, notavi tempus, diem, locum, quo scriptum est. Ego Thiatbaldus presbyter rogatus scripsi et subscrispi.

Signum Amulrici, qui hanc traditionem perfecit et propria manu firmavit. Signum Helmberti. Sig. Goduberthi. Sig. Folcberti. Sig. Hrundulfi. Sig. Eorici. Sig. Hildifridi. Sig. Duodonii. Sig. Fridurici. Sig. Alfgerti. Sig. Guntberti.

Traditio Theganbaldi.

13. Notum fieri desidero omnibus tam præsentibus quam futuris, qualiter ego Theganbaldus, filius quondam Hroðbaldi tradidi partem hæreditatis meæ Ludgero abbati in villa, quæ dicitur Fislacu juxta ripam fluvii Ruræ, id est, illam Hovam integrum Alfasting-Hova cum pascuis et perviis et aquarium decursibus, et Seara in silva juxta formam Hove plenæ. Hæc omnia tradidi, sicut superius dixi, in elemosynam meam et conjugis meæ Reginrudæ Ludgero abbati, traditamque in perpetuum esse volo, et nullis unquam temporibus immutari, sed ad perpetuos usus suos et fructum Ecclesiae Dei ipse Ludgerus abba eamdem Hovam superius nominatam cum omni integritate possideat jure hæreditario, et quicquid exinde facere voluerit, liberam et firmissimam a me et ab omnibus habeat potestatem. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa anno 28 regni domini nostri religiosissimi regis Carli, ii Kal. April., in loco qui dicitur Ad-Crucem, in pago Nivansheim, in ripa fluvii Arnapa. Et confirmata est per manum Berngeri nepotis mei, cui ego ipse potestatem dedi ad hoc, in villa ipsa superius denominata, id est, in Fislacu, ubi eadem Hova jacet, coram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subitus notantur. Et ut hoc traditionis testamentum firmius perseveret in sempiternum, notavi tempus, diem, locum, quo scriptum est. Ego Thiatbaldus presbyter rogatus scripsi et subscrispi.

Signum Berngeri, qui hoc testamentum accepta potestate a Theganbaldo et perfecit et propria manu firmavit.

Signum Hrodrici. Sig. Hildiradi. Sig. Reginberti. Sig. Bernhardi. Sig. Berwini. Sig. Hlotwini. Sig. Waldmari. Sig. Eforvuni. Sig. Bennoni. Sig. Alfnandi. Sig. Herebaldi.

Traditio Hiddoni, et conjugis ejus Madalgardæ.

14. Notum sit omnibus, tam præsentibus quam fu-

turis, qualiter ego Hiddo, filius quondam Heriwini, pro remedio animæ meæ et pro remedio conjugis meæ Madalgardæ partem hærebitatis nostræ tradidimus Ludgero episcopo in his locis: primo in Quarssingsoli et in Bertanscotam et in Bochurssi et in Tolgud: in Quarssingsoli totum quod ibi habuimus in comprehensione nostra et in Bertanscotam totum: et in Bochurssi dimidium, quod ibi habuimus, et in Tolgud tertiam partem de nostro. Hæc omnia tradidimus traditaque in perpetuum esse volumus, et nullis unquam temporibus immutari; sed ad perpetuos usus Ecclesiae Dei et suæ utilitatis ipse Ludgerus episcopus potestatem habeat, quidquid exinde facere voluerit, liberam et firmissimam a nobis et ab omnibus habeat potestatem in perpetuum. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa haec traditio anno 39 regni domini imperatoris religiosissimi Carli, vii Idus Octobris, in villa quæ dicitur Bidningabem, coram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subitus adnotantur. Et ut firmior habeatur haec traditio in perpetuum, notavi diem, locum, tempus, quo peracta est et scripta. Ego Thiatbaldus presbyter rogatus scripsi et subscrispi.

Signum Hiddoni, qui hanc traditionem dominante manu peregit et subitus firmavit.

Signum Ludgeri. Sig. Beratheri. Sig. Marchardi. Sig. Liudberti. Sig. Wilbaldi. Sig. Folcberti. Sig. Folcradi. Sig. Gerberti. Sig. Holmrici. Sig. Hildwardi.

Traditio Wolfi.

15. Notum cupio omnibus, tam præsentibus quam futuris, qualiter ego Wolf et frater meus Reinrat, nec non et sorores meæ Osbirin et Meinbirin tradidimus partem hæreditatis nostræ, hoc est, quod tradidimus, ad Saginandum porcos xx et octo jornales interculta terra et inculta cum omnibus adjacente. Tradidimus enim hæc pro remedio animarum nostrorum et matris nostræ ad ecclesiam Salvatoris, quæ constructa est in loco, qui dicitur Werithina, in pago Riporum, super fluvio Rura. Et propria manu firmamus, et præsens traditio srlna permaneat. Acta in Werithina monasterio anno 20 regni domini Hludwici imperatoris, indictionis 1.

Signum Wolfi, qui hoc tradidit. Signum Meinbirin sororis ejus. Sig. Osbirin sororis ejus. Sig. Reginberti, fratris ejus, qui hoc similiter tradidit. Sig. Gundhardi. Sig. Heribaldi. Sig. Bonnoni. Sig. Irminiothi. Sig. Berbarii. Sig. Hildibaldi. Ego Hroðbaldus humilius presbyter rogatus scripsi et subscrispi.